
 
COMMERCIO, ATTIVITÁ PRODUTTIVE E SVILUPPO ECONOMICO    
SVILUPPO ECONOMICO COMMERCIO E TURISMO  
 
  

DETERMINAZIONE N. 964 DEL 10/02/2026 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI COMMERCIALI  A 
CARATTERE STRAORDINARIO PER LA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI CITTADINI- ANNO 
2026. 
 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO COMMERCIO E TURISMO 

 
Premesso che con Delibera  di Giunta Comunale n. 68 del 06/02/2026 sono state approvate le modalità 
e i criteri di approvazione di progetti riguardanti l'organizzazione di manifestazioni commerciali a 
carattere straordinario per la valorizzazione dei luoghi cittadini per l'anno 2026 nel rispetto di quanto 
previsto dal vigente Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche, stabilendo quanto 
segue: 
1) Periodo di programmazione e numero massimo di manifestazioni autorizzabili 
  
 Il periodo di programmazione delle manifestazioni commerciali a carattere straordinario a  cui 
 si riferisce il presente provvedimento è quello relativo all'anno 2026, fatta eccezione del 
 periodo natalizio che sarà oggetto di apposito Avviso. 

Nel suddetto periodo, il numero massimo delle manifestazioni commerciali a carattere 
straordinario autorizzabili dall'Amministrazione Comunale non potrà essere superiore a  due (2).  
Per il periodo natalizio sarà indetta apposita procedura. In  caso di sovrapposizione di richieste 
per le medesime date e aree di svolgimento, ed in caso di domande superiori al numero di 2 i criteri 
per l'accoglimento delle domande saranno i seguenti: 
-  maggiore esperienza e anzianità maturata nell'organizzazione di manifestazioni ed eventi sul 
territorio comunale e, nel caso di proposte delle associazioni di categoria, maggiore 
rappresentatività delle stesse; 
Sono esclusi dal limite numerico sopra indicato e dalla presente procedura: 
a) le manifestazioni e gli eventi collaterali promossi e/o organizzati direttamente 
dall'Amministrazione Comunale, o da Enti da essa partecipati (ad es. Effetto 
Venezia) o nell'ambito di iniziative di prevalente interesse turistico, sportivo, culturale, ludico-
ricreativo che abbiano ottenuto il patrocinio dell'Amministrazione Comunale; 
b) gli eventi collaterali alle gare remiere della città di Livorno proposti dai Comitati 
Organizzatori o dalle Sezioni Nautiche; 

 
2) Durata massima delle  manifestazioni commerciali a carattere straordinario e numero 
massimo di eventi e giorni consentiti a ciascun organizzatore 
 

 Nel rispetto del carattere di “straordinarietà” delle  manifestazioni commerciali a carattere   
straordinario, le stesse non potranno avere una durata superiore ai due giorni ciascuna. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 10/02/2026 14:13:32 - Determinazione N.964/2026 - Data 10/02/2026



Qualora l'organizzatore avanzi un numero di proposte superiori al numero massimo stabilito, 
queste saranno ridotte d'ufficio salvo nel caso in cui, entro la scadenza fissata 
dall'Amministrazione per la presentazione delle domande, queste risultassero inferiori, nel 
complesso, al numero di iniziative programmate dalla Giunta Comunale. 
Le manifestazioni dovranno sostenere prioritariamente la promozione del territorio come stabilito 
dall'Art. 44 comma 1 del Regolamento di Commercio su aree pubbliche. 
le manifestazioni commerciali a carattere straordinario e promosse e organizzate nelle aree dei 
Centri Commerciali Naturali dovranno essere finalizzate specificatamente alla qualificazione e 
promozione dei luoghi di pertinenza e alla valorizzazione delle attività economiche già presenti 
all'interno delle aree territoriali di riferimento e presentate dagli enti gestori  con il preventivo 
coinvolgimento delle imprese e delle relative Associazioni di categoria -che dovranno risultare 
da apposita dichiarazione allegata alla proposta. 

3) Aree pubbliche utilizzabili 
 

saranno valutate in via esclusiva le proposte riguardanti P.zza della Repubblica, P.zza Magenta, 
Piazza Garibaldi, Piazza XX Settembre,  Piazza Saragat e Via Fratelli Bandiera. 
Per quanto riguarda, nello specifico, Piazza Cavour, allo stato attuale, si ritiene necessario 
escludere l'utilizzo della stessa, per la collocazione temporanea dei posteggi posti nel tradizionale 
mercato giornaliero di Buontalenti,  nelle more del restauro urbano dell'area mercatale di cui 
trattasi,   al fine di consentire la realizzazione dei  lavori di ristrutturazione dell'area Buontalenti; 

 
4) Scadenze temporali per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati e per 
la definizione del calendario 2026 

Gli operatori abilitati all'esercizio del commercio su aree pubbliche o relative Associazioni di 
categoria, gli imprenditori individuali o società regolarmente costituite iscritte nel registro delle 
imprese compreso imprese artigiane, e le Associazioni, Enti, Organizzazioni che abbiano nel 
proprio Statuto l'organizzazione di eventi commerciali, a seguito di Avviso pubblico, potranno 
presentare i loro progetti di manifestazioni dal 10/02/2026 al 31/05/2026; 
decorsi i suddetti termini verrà effettuata l'istruttoria tecnica di ammissibilità delle proposte e verrà 
predisposto il calendario 2026. 
Nell'approvare il calendario delle manifestazioni commerciali a carattere straordinario la Giunta 
Comunale potrà tenere conto anche dell'opportunità di garantire un'equa distribuzione delle 
manifestazioni tra le zone di cui al punto 3). 
L’Amministrazione Comunale si riserva la possibilità di richiedere integrazioni, documentazioni 
o eventuali modifiche a seguito dell'istanza presentata. 

Atteso che costituiranno criterio di premialità: 
• la promozione, valorizzazione e vendita di prodotti locali e regionali, così come stabilito 

dall'art. 47, comma 9, lettera C) del vigente Regolamento Comunale per il Commercio su Aree 
Pubbliche” Modalità di presentazione e contenuto delle proposte”. Nel caso di manifestazioni 
finalizzate alla promozione di determinate specializzazioni merceologiche le proposte 
dovranno essere tematiche. 

• la previsione di iniziative che, nell’ambito della proposta presentata, promuovano azioni 
concrete volte al perseguimento di almeno uno degli obiettivi cosi come stabiliti dall'art. 47, 
comma 9, lettera C) del vigente Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche” 
Modalità di presentazione e contenuto delle proposte”. 

• la presentazione di proposte che prevedano lo svolgimento di attività collaterali (ad esempio 
laboratori per bambini, degustazioni, intrattenimenti musicali) che dovranno essere 
opportunamente dettagliate e/o allestimenti di particolare qualità. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 10/02/2026 14:13:32 - Determinazione N.964/2026 - Data 10/02/2026



 

Ritenuto di dover procedere, ai sensi ed in attuazione dell’art. 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., alla 
approvazione e conseguente pubblicazione di apposito Avviso pubblico per dare avvio alle procedure 
ivi previste, ai fini della presentazione  di progetti riguardanti  l'organizzazione di  manifestazioni 
commerciali a carattere straordinario per la valorizzazione dei luoghi cittadini per l'anno 2026. 

 

Preso atto dello schema di Avviso per dare avvio alle procedure ivi previste, allegato al presente 
atto quale parte integrante, nonché il modello di domanda (allegati A e B). 
 
Richiamate: 

• la Legge Regionale della Toscana 28 Novembre 2018 n°62 “Codice del Commercio” Testo 
unico in materia di commercio in sede fissa, su aree pubbliche, somministrazione di alimenti 
e bevande, vendita di stampa quotidiana e periodica e distribuzione di carburanti”; 

• la Delibera di C.C. n. 144 del 29/06/2023 con la quale è stato approvato il nuovo Piano 
Comunale e il Regolamento per la Disciplina del Commercio su Aree Pubbliche; 

• la Determinazione n. 602 del 29/01/2025 di conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione(Capo II del CCNL del 16/11/2022, Ex area delle posizioni organizzative), 
denominata “Commercio, attività produttive e Sviluppo Economico” per la durata di 3 anni, 
dunque fino al 31/1/2028; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 21/02/2025, che ha approvato il Piano 
Operativo della Rotazione Ordinaria del Personale (anno 2025); 

• la Determinazione n. 1840 del 11/03/2025 di applicazione delle misure di prevenzione 
alternative e/o complementari alla rotazione ordinaria di cui all’art. 12 e 15 del Piano 
Operativo della Rotazione del Personale (anno 2025), del Settore Sviluppo Economico 
Commercio e Turismo; 

• la Delibera di G.C. n° 452 del 17/06/2025 con il quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente con decorrenza dal 01/07/2025, ivi comprese le macro funzioni 
dirigenziali; 

• la Deliberazione G.C. n. 461 del 24/06/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
“PESATURA” E RELATIVA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DELLE POSIZIONI 
DIRIGENZIALI IN RELAZIONE ALLA NUOVA MACROSTRUTTURA DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE G.C. N. 452 DEL 17/06/2025”; 

• la Determinazione del Direttore Generale n° 9559 del 26/11/2025 avente ad oggetto: 
"MODIFICA FUNZIONIGRAMMA APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 5180 
DEL 01/07/2025" 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 27/01/2026 con la quale è stato approvato 
il PIAO 2026/2028 del Comune di Livorno costituito dalla Parte Generale e dai relativi 
allegati (Rischi corruttivi e trasparenza; PDO/Piano della performance; Beni immobili di 
proprietà comunale e beni di terzi in affidamento al Comune di Livorno; Beni del Demanio 
marittimo in uso al Comune di Livorno). 

 
Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione. 
 
Dato altresì atto che il presente provvedimento afferisce ai processi a rischio elevato individuati nelle 
schede di gestione del rischio corruzione di questo Settore di cui all’allegato 1.1 -sottosezione rischi 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 10/02/2026 14:13:32 - Determinazione N.964/2026 - Data 10/02/2026



corruttivi e trasparenza, del PIAO 2026/2028 approvato giusta Delibera di G.C. n. 44 del 27/01/2026, 
e che, nel caso specifico, sono state attuate le misure di prevenzione ivi indicate. 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. Ed accertato altresì che la presente determinazione, al pari del 
connesso procedimento istruttorio, è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse. 
 
Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. L. 241/1990 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli Uffici del Settore Settore Sviluppo Economico, Commercio e 
Turismo di questa Amministrazione. 
 
Richiamata, altresì, la Ordinanza Sindacale n. 213 del 30.06.2025 avente ad oggetto 
“RIORGANIZZAZIONE DELL’ENTE DI CUI ALLA NUOVA MACROSTRUTTURA EX 
DELIBERAZIONE G.C. N. 452 DEL 17/06/2025: CONFERIMENTO INCARICHI 
DIRIGENZIALI E SOSTITUZIONI IN CASO DI ASSENZA E/O IMPEDIMENTO DEI 
TITOLARI", con la quale è stato confermato in capo alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del 
Settore Sviluppo Economico, Commercio e Turismo; e ritenuta, quindi, la propria competenza, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

1. per le ragioni espresse in narrativa da intendersi qui integralmente richiamate, di approvare 
l'Avviso pubblico finalizzato alla acquisizione di proposte riguardanti l'organizzazione di 
manifestazioni commerciali a carattere straordinario per la valorizzazione dei luoghi cittadini 
per l'anno 2026, che si unisce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, allegato 
A; 

2. di approvare altresì il modello di domanda di partecipazione alla procedura allegata al presente 
atto quale parte integrante, allegato B; 

3. di dare atto dei criteri generali, come meglio descritti in premessa, individuati con  
deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 06/02/2026, rimandando ad un momento 
successivo, con apposita Delibera di G.C., l'individuazione delle modalità e dei criteri per lo 
svolgimento delle manifestazioni commerciali a carattere straordinario durante il periodo 
natalizio, in seguito alla quale sarà predisposto apposito Avviso Pubblico; 

4. di dare altresì atto che costituiranno criterio di premialità: 
• la promozione, valorizzazione e vendita di prodotti locali e regionali, così come stabilito 

dall'art. 47, comma 9, lettera C) del vigente Regolamento Comunale per il Commercio su Aree 
Pubbliche” Modalità di presentazione e contenuto delle proposte”. Nel caso di manifestazioni 
finalizzate alla promozione di determinate specializzazioni merceologiche le proposte 
dovranno essere tematiche. 

• la previsione di iniziative che, nell’ambito della proposta presentata, promuovano azioni 
concrete volte al perseguimento di almeno uno degli obiettivi cosi come stabiliti dall'art. 47, 
comma 9, lettera C) del vigente Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche” 
Modalità di presentazione e contenuto delle proposte”. 

• la presentazione di proposte che prevedano lo svolgimento di attività collaterali (ad esempio 
laboratori per bambini, degustazioni, intrattenimenti musicali) che dovranno essere 
opportunamente dettagliate e/o allestimenti di particolare qualità. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 10/02/2026 14:13:32 - Determinazione N.964/2026 - Data 10/02/2026



5. di inviare copia della presente Determinazione e relativi allegati alle Associazioni di categoria 
per opportuna conoscenza; 

6. di disporre la pubblicazione dell’avviso e relativi allegati nell’apposita sezione del profilo 
della Amministrazione, al fine di darne maggiore diffusione. 

 
La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg all'albo telematico, in attuazione delle 
previsioni di cui all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo pretorio on line, approvato con 
Delibera G.C. n. 10/2012. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R della Toscana ovvero, 
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (per il quale è dovuto il 
pagamento del contributo unificato nella misura prevista dall’art. 13 commi 6-bis e 6-bis1, del D.P.R. 
n. 115/2002 e successive modificazioni) rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni dalla data 
di notificazione. 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 MICHELA CADAU / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 10/02/2026 14:13:32 - Determinazione N.964/2026 - Data 10/02/2026



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
65500289cd45701b20dce49a3e3c561298b3fbf470bc3d19251fdc6c1c01a7ee

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.964/2026
Data: 10/02/2026
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI COMMERCIALI  A CARATTERE
STRAORDINARIO PER LA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI CITTADINI- ANNO 2026.

Firme digitali presenti nel documento originale
MICHELA CADAU

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 10/02/2026 14:13:32 - Determinazione N.964/2026 - Data 10/02/2026

ID: 9d5ec18bf5e056b5

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9d5ec18bf5e056b5_p7m&auth=1


